PLAZA
MAYOR

| MEDELLIN
ce;wers:c ONES Y EXPOSICIONES

Medellin 3 de noviembre de 2016

' INFORME DE EVALUACIGN DEFINITIVO
PROCESO DE SELECCION SIMPLIFICADO No 13 DE 2016

CONSIDERACIONES

1. Que PLAZA MAYOR requiere la adquisicion de materiales y suministro por demanda de
. elementos de ferreteria, herramienta, construccién, componentes eléctricos o electrénicos y
afines en general necesarios para la intervencién del area de mantenimiento de la entidad.

2. Que para satisfacer esta necesidad PLAZA MAYOR MEDELLIN S.A. cursé el proceso de
Seleccién Simplificado No 13 de 2016 ‘cuyo objeto es “ADQUISICION DE MATERIALES Y
SUMINISTRO POR DEMANDA DE ELEMENTOS DE FERRETERIA, HERRAMIENTA,
CONSTRUCCION, COMPONENTES ELECTRICOS O ELECTRONICOS Y AFINES EN GENERAL
NECESARIOS PARA LA INTERVENCION DEL AREA DE MANTENIMIENTO DE LA ENTIDAD”. ,
con un presupuesto oficial total de CIENTO VEINTIOCHO MILLONES NOVECIENTOS
CINCUENTA Y DOS MIL QUINIENTOS SETENTA Y SIETE PESOS ($128.952.577) IVA INCLUIDO,
respaldado en la disponibilidad presupuestal No. XOPO7 811 del 18/10/2016. '

3. Que PLAZA MAYOR MEDELLIN S.A. publicé en la pagina web www.plazamayor.com.co los
pliegos de condiciones y profirid través de la Resolucién 289 del 28 de octubre de 2016 el
“inicio del proceso de Seleccién Simpliﬂcado No. 13 de 2016.

4. Que de conformidad con el cronograma del proceso eI dia 3 de noviembre de 2016 siendo
las 8:00 am, fecha y hora del cierre del recibo de propuestas, PLAZA MAYOR recibi6
propuestas de los oferentes FERRETERIA BRAND LTDA, COINSI S.A.S. y FERRETER!A UNICA
S.A.S. ‘L

5. Que siendo las 8:05 pm de esta misma fecha, se dio inicio a la audiencia de apertura de
- sobres en la cual se verificaron las propuestas recub!das de la s:gu:ente manera T :

Recepcmn de la

. propuesta
, ERRETERIA BRAND LTDA | . I 2/11/2016 a las
1 i 49 folios y un CD
P ; o+ 10:30am
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$25.931.992

COINSI S.AS.

3/11/2016 a las
2 31 folios sin CD /1 )

7:35am

3/11/2016 a lasi $126.322.976

748 am

Ferreterfa Unica S.A.S. .
3 - 44 folios y un CD

6. De conformidad con el cronograma del proceso se procedié a la realizacion de la evaluacién
de los requisitos habilitantes la cual no asigna puntaje, simplemente a través de ella se
determina si las propuestas recibidas cumplen con los requisitos y calidades de participacién

de la siguiente manera:

EVALUACION DE REQUISITOS HABILITANTES

a) Capacidad Juridica

. FERRETERIA FERRETERIA UNICA | V
Documento COINSI S.A.S.
BRAND LTDA S.ALS.
Certificado de exsstencnayrepresentagon CUMPLE  CUMPLE CUMPLE
_ legal
Cédulade ciudadaniadel Representante
legal de la persona juridica o de la persona CUMPLE CUMPLE CUMPLE
' natural ‘
Autorizacién dela Junta o Asamblea de
Accionistas, cuando el representante legal NO REQUIERE NO REQUIERE NO REQUIERE
de lapersonajuridica tengarestricciones
para contratar !
Poder mediante el cual se confiere
representacin, cuando el proponente NO LEAPLICA NO LE APLICA NO LE APLICA
concurre por intermedio de un ’
representante o apoderado
Certificacién de pago de aportes
riicacio pag P CUMPLE CUMPLE CUMPLE
parafiscales B )
Boletin de responsables fiscales CUMPLE CUMPLE CUMPLE
Certificado de antecedentesdisciplinarios CUMPLE CUMPLE CUMPLE
Registro Unico Tributario (RUT) " CUMPLE CUMPLE CUMPLE
Poliza 1523- | Poliza 2726075¢con |- -
oltad 234 s 12 - . : “JPoliza 5753 con
1234510-01con | vigencia desde el vigencia desde
vigencia desde el ,3/11/2016 al eli/ll/ZOlGal
Garantia de seriedad de la oferta 1/11/2016al 3/2/2017 por valor 15/2/2017
6/2/2017 por de $12.895.257,. .
. . expedida por
. valor de expedida por Liberty Berkle
; : $12.895.258, Seguros S.A. v
k CONCLUSION ‘CUMPLE CUMPLE . CUMPLE
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CONCLUSION DE EVALUACION DE REQUISITOS HABILITANTES DE :NATURALEZAJURfDiCA

" Los proponentes FERRETERIA BRAND LTDA, COINSI S.A.S. y FERRETERIA UNICA S.A.S.
Cumplieron con todos los documentos de participacién y los requisitos habilitantes de -
naturaleza juridica por lo que contintan en la etapa de evaluacién de la oferta. - '

EVALUACION DE OFERTAS

El Comité Evaluador designado por PLAZA MAYOR para el presente proceso serd el érgano
responsable de la evaluacién de las ofertas presentadas y de la determinacion del orden de
" elegibilidad de las mismas. ‘

El Comité Evaluador recomendard al Comité de Contratacién de PLAZA MAYOR adjudicar la
oferta que obtuvo el mayor puntaje de calificacién y el primer lugar en el orden de
elegibilidad. : : 4 ‘

, Se evaluaran las ofertas de los proponentes que hayan acreditado los requisitos habilitantes

. y documentos de evaluacién.

Para la evaluacién de la oferta PLAZA MAYOR tendré en cuehta el valor tdta! IVA incluido del
listado de insumos descritos en el Anexo 2 y el orden de elegibilidad se realizara por el menor
valor ofertado en el citado anexo.

Criterio de Evaluacién
Menor precio ofrecido

TOTAL

. PLAZA MAYOR MEDELLIN S.A., a partir del valor de las ofertas debe asigna'r‘ méaximo 100
‘puntos de acuerdo con la ponderacién de la oferta econdmica, utili;ando la siguiente formula:

Formula Evaluacién Propuesta Econdmica

- . Puntaje para el factor precio
_ Valor oferta mas econdmica
Valor propuesta a comparar

Puntaje maximo asignado al factor

P=100 x Pm/Pi
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DETALLES DE LA EVALUACION,

FERRETERIA BRAND LTDA presenté una propuésta en la cual se cotizan todos los items

requeridos en las especificaciones técnicas y el anexo No 2 respetando los precios techos
establecidos, por lo cual obtuvo el mayor puntaje de calificacién y el primer Iugar en el orden
de elegibilidad.

COINSI S.A.S. Una vez revisada la propuesta del proponente el comité evaluador encuentra

que hay errores en la sumatoria de los items diligenciados en el Anexo No 2, por lo que de

conformidad con lo establecido en el pliego de condiciones se hace necesario realizar la
correccién aritmética.

La correccidn aritmética consiste en la verificacion de las propuestas para determinar que

.estas se ajusten al presupuesto oficial. En virtud de esta correccidn, se revisarad y determmara
* si existen errores en los precios de la propuesta. ‘

- Sisellegare a detectar que el error aritmético es superior al cero punto cinco por ciento (0.5%)
del valor total de la propuesta, por exceso o por defecto, ésta se rechazard porincurriren una
de las causales de rechazo contemplada en el phego de condiciones.

Si por el contrario el error puede corregxrse mediante operaciones aritméticas, se procedera
asu correcc:on ) ’

En el caso de discrepancias entre el valor total de un item y el producto de su precio unitario -

por la cantidad, se verificara que la cantidad sea la establecida en el pliego de condiciones.

Si la cantidad es correcta y hay discrepancias entre el valor total de un item y-el producto de
la cantidad por el precio unitario, se tomara como correcto el precio unitario y se mod:fncara
el valor total del item. Sila cantldad no es correcta la propuesta sera rechazada. "

~Las correcciones efectuadas segln el procedimiento anterlor seran de forzosa aceptamon

para los proponentes.

Luego de efectuada la correccidn aritmética en los términos establecidos en el pliego de
condsCIones esta equuvale al4 47%, lo cual supera el hmlte estableado del cero punto cinco
por ciento {0,5%). ‘

kPor lo tanto se rechaza la propuesta del proponente COINSI S.A.S. con base al numeral 14 de
las causales de kechazc establecidas en el pliego de condiciones teniendo en cuenta que “Si ,

luego de efectuada la correccién aritmética, si a ello hubo lugar, la diferencia entre el valor
original y el valor corregido de la propuesta supera el cero punto cinco por ciento {0. S%) del

valor original por exceso y defecto”.

aza Mayor Medelin - @ plazamayormed




PLAZA
MAYOR
' I MEDELLIN

: GQNVENC?QNES Y EXPOSICIONES
FERRETERIA UNICA S.A.S. cotizé por encima de los precios techo fijados por la entidad
incurriendo en el numeral 6 de las causales de rechazo donde se establece que se rechaza la
oferta cuando supere alguno o algunos de los precios techos fijados para los ;temS*
disposicién que se reafirma en el anexo No 2 del pliego de condiciones.

De igual manera con base al numeral 11 de las causales de rechazo el proponente no
diligenci6 en su totalidad, el Anexo 2 “propuesta economlca” lo cual :mptde una evaluacion
objetiva del total. de los items requendos

Finalymente también le es"aplicable al proponente el numeral 13 de las causales de rechazo
“por no cotizar las cantidades del formulario de la-propuesta de manera tal que no se pueda
realizar una comparacion objetiva de las propuestas. ‘ ‘

En conclusmn se rechaza la propuesta del proponente FERRETERIA UNICA 5.A.S. con base a -
los numerales 6,11 y 13 de las causales de rechazo estableudas enel phego de condiciones.

Se adjuntan a la presente evaluacidn la validacion de cada una de las propuestas totalizadas
de cada uno de los proponentes. ' ’ ‘

EVALUACION CONSOLIDADA Y ORkDEN DE ELEGIBILIDAD DE LAS PROPUESTAS

No. | Documsm'ros o FERR?“‘*“:&P“‘FA } ‘FEBS~§TER§5 BRAND |  coinsisAs.
i .. SAS . 11bA o
‘ : , PROPUESTA $126.322.976
1 PRESENTADA ‘ $ 23.780.863 $22.3?5.165
= X
; OPERACION $126.322.976 , ‘
2 MATEMATICA $23.780:863 - $21.355.182 .
3 | - DIFERENCIA N/A "~ ON/A ~$999,983
o CORRECCION : N/A ~ .
! ARITMETICA ' N/A A
o RANGO PERMITIDO 0,5% . . :
o ’ MENOR O IGUALA - 0.5% 0.3%
6 | poRCeNTAE N/A CN/A | nNocumpLe
= Se rechaza la . | serechazala
propuesta con base a - ‘ propuesta con -
; los numerales 6,11y ' *- .| base al numeral 14 ;
; 7 CONCLUSION 13 delas causale:s de e CUMPLE de {as causales de 1
o ‘ ; rechazo establecidas EoEnmaar rechazo ~ ~
. = - V en el pliego de : * | establecidas en el
- t condiciones. | 7 pliego de’
: . ' ] , condiciones
PUNTAJE - 100 -
ORDEN DE - 1
ELEGIBILIDAD i
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La propuesta presentada por la empresa FERRETERIA BRAND LTDA, cumple con los requisitos

- de participacion y de evaluacién, obtuvo el mayor puntaje de calificacién y el primer orden

de elegibilidad, por lo que se recomienda al Comité de Contratacién de PLAZA MAYOR
MEDELLIN S.A. adjudicar a dicha empresa el contrato derivado del Proceso de Seleccién
S|mphﬁcado N2 13 de 2016, cuyo objeto es “ADQUISICION DE MATERIALES Y SUMINISTRO
POR DEMANDA DE ELEMENTOS DE FERRETERIA, HERRAMIENTA, CONSTRUCCION,

COMPONENTES ELECTRICOS O ELECTRONICOS Y AFINES EN GENERAL NECESARIOS PARA LA

INTERVENCION DEL AREA DE MANTENIMIENTO DE LA ENTIDAD”, por valor un valor total de
CIENTO SEIS MILLONES QUINIENTOS CUARENTA Y OCHO MIL SEISCIENTOS SEIS PESOS (S
106.548.606) IVA INCLUIDO el cual corresponde ala sumatorla total de items y cantidades
estimadas en el anexo 2.
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Coordjfiador di&@lantenimiento e Infraestructura
PLAZA MAYOR MEDELLIN S.A. ~
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DAVID ANGEL SANCHEZ
Abogado
PLAZA MAYOR MEDELLIN S.A.
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